— 1 —





潍坊职业学院办公室文件

潍职院办字„2016‟4号

关于印发《2016 年全国职业院校

技能大赛中职组电气安装与维修、

机电一体化设备组装与调试竞赛

潍坊职业学院赛点承办工作方案》的通知

各部门：

《2016 年全国职业院校技能大赛中职组电气安装与维

修、机电一体化设备组装与调试竞赛潍坊职业学院赛点承办

工作方案》已经学院研究同意，现予以印发，请认真贯彻执

行。

                          潍坊职业学院办公室

2016 年 5 月 10 日

 — 2 —

2016 年全国职业院校技能大赛中职组

电气安装与维修、机电一体化设备组装与调试竞赛

潍坊职业学院赛点承办工作方案

按照全国职业院校技能大赛组委会统一安排，2016 年全

国职业院校技能大赛中职组加工制造类电气安装与维修、机

电一体化设备组装与调试两个项目的比赛将于5月31日至6

月 3 日在潍坊职业学院举行。为切实做好组织筹备工作，确

保大赛取得圆满成功，根据教育部《关于发布 2016 年全国

职业院校技能大赛制度汇编的通知》精神，结合学院实际和

《2016 年全国职业院校技能大赛赛项承办管理办法》的具体

要求，拟定本方案。

一、赛点工作机构

为确保大赛各项工作组织有序，学院成立赛点领导小

组，下设赛点办公室和工作职能组，全面负责赛事组织、保

障与服务工作。

（一）赛点组织领导小组

组  长：王家爱

副组长：宋桂言  赵君堂  贺志强  李瑞昌

成  员：谭  明  翟立红  彭元彪  杜洪香  张玉鹏

刘泓蔚  吴承波  王会礼  耿效华  郭太相

王  泉

（二）赛点办公室

主  任：贺志强

 — 3 —

副主任：彭元彪  杜洪香  谭  明  翟立红  鞠桂芹

成  员：韩吉林  王学强  冯立建  李珊珊  王金涛

丁永亮  昝晓庆（公共实训基地）

（三）赛点工作职能小组

1.竞赛组织组

组  长：贺志强

副组长：杜洪香  陈国淼（亚龙）

成  员：尚德波  章剑云（亚龙）  张  源（公共实训基地）

            徐  刚  韩淑玲  张海肖（亚龙） 黄海珍（亚龙）

吴成海（亚龙）

2.宣传信息组

组  长：贺志强

副组长：翟立红

    成  员：葛树强  邢庆亮  张珣然  孙栋阁  陈  颖

鞠发营  周庆利  冯立建  李华勇  姚德才

李湘东

3.竞赛接待组

组  长：赵君堂

副组长：谭  明

成  员：于  涛  李  艳  蔺永刚  苗春龙  黄言青

徐艳秋  王妮娜  王晓健  邢同胜  郑明伟

王锋华  杨晓华

4.后勤保障组

组  长：宋桂言

 — 4 —

副组长：王会礼  郭太相  王  泉

成  员：杨  勇  张  升  王建军

5.安全保卫组

组  长：宋桂言

副组长：吴承波

成  员：杨广玉  谭  亮  王爱增  于善红  牟树文

6.志愿者及观众管理组

组  长：宋桂言

副组长：张玉鹏  刘志艳

成  员：魏  冲  王学强  张成功  孔令香

7.展示体验组

组  长：贺志强

副组长：刘泓蔚

成  员：巨荣峰  王建秋  付  苓  孙曰波  辛国庆

徐希炜  苗春龙  席敦芹  高庆平  刘珍刚

王洪洋  刘德亚  徐京峰  王学强

        二级学院教师  学生志愿者

8.校企合作组

组  长：贺志强

副组长：耿效华  陈  阳（公共实训基地）

成  员：王建秋  王  健  韩淑玲  郭大路

二、职责分工

（一）赛点办公室

1.全面负责赛前各项准备工作的组织协调,负责赛点下

 — 5 —

设机构的工作分工、督促和考核。

2.负责赛点承办工作方案、承办工作进程表制定与督促

落实。

3.负责协调、检查各职能工作组赛点工作方案和应急预

案的制定与落实。

4.负责调度承办工作进展情况，检查协调各部门赛前各

项准备工作。

5.负责对各职能工作组进行赛前培训。

6.负责与大赛组委会、执委会和比赛主办单位、承办单

位、赞助单位、各代表队的联络协调工作。

7.负责各代表队网上报名与纸质材料收缴，做好裁判、

专家组、监督组、各代表队基础信息统计等工作。

8.负责及时传达大赛通知及相关信息。

9.负责《比赛通知》《竞赛指南》《大赛手册》及各种竞

赛证卡等设计与制作。

10.负责选手、领队、工作人员和裁判等赛事相关人员

服装设计与制作。

11.负责争取赛事承办经费，监督协调大赛各项经费支出。

12.负责大赛期间专家费、裁判费、工作人员补贴及其

他比赛费用支出预算及核实。

13.负责收集组织过程材料，做好大赛总结工作。

14.负责对赛事工作综合咨询服务。

（配合部门：中专部）

（二）竞赛组织组

 — 6 —

1.负责竞赛组织工作实施方案和竞赛应急预案的制定

与实施。

2.负责裁判休息室、裁判工作区、选手候赛区、备料室

等赛项配套功能用房的准备与服务。

3.负责竞赛场地的准备、布局，竞赛设备设施的检测和

比赛现场的技术服务工作。

4.负责竞赛所需材料、文具、工具、耗材及其他赛场设

施的准备。

5.负责竞赛设备运行测试和竞赛组织模拟演练。

6.负责与赛项执委会、裁判、专家的联络对接，做好技

术支持人员的联络服务。

7.协助执委会组织赛项说明会和领队会议。

8.协助组委会组织赛场开放、选手熟悉场地等工作。

9.负责竞赛选手检录和赛场服务，配合安保处做好赛场

警戒与秩序维护等。

10.负责比赛过程文件存档、赛场材料汇总、赛后成绩

统计与发布、裁判点评等工作协调、联络和服务。

（配合部门：机电工程学院）

（三）宣传信息组

1.负责赛点宣传工作方案制定与实施。

2.全面负责校内宣传氛围营造，包括宣传内容策划、校

园环境布置等，做好赛场平面图、宣传标语、宣传条幅、赛

场背景墙的设计制作。

3.负责赛场赛项标牌、功能用房标牌、赛项引导牌、指

 — 7 —

示牌等各种赛项标识的设计制作。

4.全面负责大赛对外宣传工作，包括大赛即时新闻发

布、现场采访、组织宣传稿件，大赛录像、摄影、光盘制作、

网络直播、网页维护等，媒体记者接待，协调媒体对大赛进

行宣传报道等。

5.负责报告厅音响及灯光设备调试、电子屏制作播放、

赛事现场直播、往届大赛视频剪辑制作播放等。

6.负责比赛过程照片拍摄、竞赛全程录像和资料留存工作。

（配合部门：宣传统战处、信息管理中心）

（四）竞赛接待组

1.负责赛点接待工作方案的制定与实施。

2.负责接待场所指示牌、电子屏、条幅、公告牌等设计

与布置。

3.负责各级领导、嘉宾的邀请和接待，大赛专家、裁判

及其他执委会、仲裁组人员接待，包括安排住宿、用餐、宾

馆与赛场之间的接送等。

4.负责各代表队、与会人员信息统计与联络及前往滨海

校区需用车辆的安排与调度。

5.负责各代表队报到、食宿安排及集中乘车前往赛场的

召集与组织。

6.负责赛点安全交通预案制定与实施，做好车辆驾驶人

员安全教育。

7.负责启动会、赛项说明会、开赛式、成绩发布会等大

型会议会务安排，负责讲话稿、主持词拟定及会议日程编制等。

 — 8 —

8.负责做好大赛期间其他临时性接待任务。

（配合部门：办公室、团委学生工作处）

（五）后勤保障组

1.负责赛点后勤保障工作方案制定与实施。

2.负责比赛场所、公共服务设施、基础环境保障、生活

服务等方面协调安排与服务。

3.负责赛点饮食安全、医疗服务和水电保障等各项工作

应急预案制定与落实。

4.负责比赛期间各代表队、专家、裁判在滨海校区的用餐。

5.负责大赛医疗服务工作，做好赛场内医疗现场服务协调。

6.负责为各项赛事活动提供经费保障。协助各职能工作

组做好大赛各项支出预算，协助做好赛后经费收支情况总结。

7.负责国家、省市专项资金和企业赞助资金的专项管理与核算。

（配合部门：后勤服务处、资产管理处、财务处）

（六）安全保卫组

1.负责赛点安保工作方案和安全工作应急预案的制定

与实施。

2.负责参赛人员安全须知制定、相关人员安全协议签订

及各场所紧急疏散路线划定等。

3.负责赛点各场所及人员安全隐患排查、消防设施配

备、安全措施落实等。

4.负责赛事活动场所警戒和进入赛区人员的安检工作。

5.负责赛点车辆的整体调度安排。

6.配合竞赛组织组做好赛场内外其他安保工作。

 — 9 —

7.负责与公安机关、交警部门的沟通与联络。

（配合部门：安全保卫处）

（七）展示体验组

1.负责赛点展示体验工作方案制定与实施。

2.负责展示体验活动的策划与实施。

3.负责落实展示体验活动场地和人员，负责与展示体验

单位的联络和服务。

4.负责师生技能作品展示、现场专业技能展示、学院第三

届学生职业技能竞赛月活动成果等各种展示活动的组织安排。

5.负责各种展示内容的看板制作。

6.负责组织校内实训中心的参观。

7.负责大赛期间其他赛事体验展示活动的安排与组织。

（配合部门：教务处、相关二级学院）

（八）志愿者及观众管理组

1.负责赛点志愿者服务工作方案制定与实施。

2.负责为比赛提供引导、礼仪服务，做好礼仪人员、志

愿者培训与赛事期间志愿服务工作。

3.协助组织展示和体验活动观众。

4.配合竞赛接待组做好竞赛选手报到、集中乘车前往赛

场的召集与组织。

5.负责校区学生的纪律与文明行为教育，校区秩序维护

和环境保持。

6.负责提供各功能区域、相关赛事活动的咨询与引导。

（配合部门：团委学生工作处）

 — 10 —

（九）校企合作组

1.负责比赛赞助企业的征集与联络。

2.负责赞助经费、物资的收缴与统筹。

3.负责为赞助企业落实活动场地及设备，协调安排赞助

企业的相关活动和展板制作等。

4.负责组织专家论坛等校企合作交流活动。

（配合部门：机电工程学院）

三、工作要求

（一）高度重视，全员参与

作为全国性赛事，全国职业院校技能大赛是展示职业教

育办学成果的平台，也是宣传学院办学成果、扩大综合影响

力的契机。全校师生要积极参与，齐心协力做好大赛各项工

作，共同营造人人关心技能大赛、人人崇尚技能大赛的良好

氛围。全院各部门和二级学院、各工作小组要高度重视，承

担具体赛事任务的部门和二级学院要全力以赴，精心筹划，

周密安排，保证工作落实到位；没有具体赛事任务的部门和

二级学院也要做好常规教育教学管理工作，为大赛助力，为

学院添彩。

（二）管理规范，树立形象

各相关部门及二级学院要进一步加强教育教学管理和

学生仪容仪表、行为习惯等方面引导教育，确保教育教学各

项工作正常化、规范化，树立学院良好办学形象。

（三）分工合作，加强沟通

各工作小组要及时关注国赛专题网站，认真研究国赛文

 — 11 —

件、赛项规程，深刻理解大赛主旨，准确把握学院赛事承办

工作思路和具体要求，明确职责，抓好关键环节，制定切实

可行的工作方案，各负其责，创造性地开展工作。

（四）齐心协力，务实高效

大赛筹备工作时间紧、任务重，各工作小组要加强合作，

互相协助，提高效率，确保每项任务“落小、落细、落实”，

各项工作“全心、全意、全力”。

潍坊职业学院办公室                    2016年 5月 10日印发

                                               校对：张立军